
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Federica CORTESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES  

VALDIGNE-MONT-BLANC 
P.za Cavalieri di Vittorio Veneto, 2 

11015 LA SALLE (Ao) 

www.crn-valdigne.vda.it 

Tel. 0165.862545 / 0165.862546 — Fax 0165.862849 

P.I.: 00567860077 — C.F.: 80004030070 

info@cm-valdigne.vda.it 

PEC: protocollo@pec.cm-vaIdigne.vda.it 

COURMAYEUR — LA SALLE — LA THUILE — MORGEX — PRÉ-SAINT-DIDIER 

  

Copia Albo 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 10/10/2024 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA E SFALCIO DELL'AREA VERDE E PULIZIA E 

SPAZZAMENTO NEVE AL SERVIZIO DEL CENTRO POLIFUNZIONALE A 

VALENZA SOCIO-SANITARIA E SOCIO-ASSISTENZIALE SITUATO NEL 

COMUNE DI MORGEX.  

CIG: B3633D8705  

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PLU   RIENNALE. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 

• la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

• la deliberazione della Giunta n. 2 in data 09/06/2015 con la quale è stata istituita l’Unité des 

Communes valdôtaines Valdigne-Mont-Blanc, subentrata nei rapporti attivi e passivi alla soppressa 

Comunità montana Valdigne-Mont-Blanc; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

• il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

• il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI: 

• Il Regolamento di Contabilità approvato dalla Giunta in data 20/03/2017 con Deliberazione n. 11; 

• La deliberazione n. 60 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota integrativa al documento 

unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

• Il Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 approvato dalla Giunta con Deliberazione n. 61 in 

data 28/12/2023; 

• L’approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

responsabili di spesa, approvato dalla Giunta in data 26/01/2024 con deliberazione n. 02; 

• Il Regolamento dell’Ente recante la “disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 

relativamente agli affidamenti di beni, servizi e lavori” approvato con Deliberazione del Consiglio 

dei Sindaci n. 19/12 del 11/04/2012; 

• Il Regolamento dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 39 del 28/09/2017; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Federica CORTESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente n° 6 del 28/12/2023 recante oggetto: “Incarico di Responsabile del 

Servizio Tecnico alla dipendente CORTESE Federica; 

RICHIAMATO l’accordo di programma tra la Regione, il Comune di Morgex e la Comunità Montana 

Valdigne Mont Blanc siglato in data 24 giugno 2009 di realizzazione di un centro polifunzionale a valenza 

socio assistenziale in comune di Morgex; 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 67 del 29/11/2019 è stato esaminato ed 

approvato il contratto di comodato d'uso gratuito della struttura socio-assistenziale per anziani sita nel 

comune di Morgex; 

VISTO che dal 26/05/2021 è stato effettuato il trasferimento degli anziani dalle vecchie strutture site nei 

comuni di Pré-Saint-Didier e di La Thuile nella nuova struttura ubicata in comune di Morgex e che da quella 

data la struttura è aperta e funzionante; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Federica CORTESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui l’Unité 

des Communes Valdotaines Valdigne-Mont-Blanc è tenuta a procedere mediante ricorso a 

PlaceVdA e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e 

similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

DATO ATTO che il riferimento di gara è il seguente: CIG B3633D8705; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che a seguito di ricerca sul mercato delle imprese valdostane specializzate nel settore 

in oggetto è stata contatta la ditta ECOVALDIGNE S.R.L. C.F. 01143630075 P.IVA 

IT01143630075, con sede legale in Strada Trotterel, n.8 – 11017 Morgex (Ao), e che si è dunque 

valutato di invitarla sulla procedura del portale Place-VdA n. PE127621-24 per la richiesta di 

offerta per l’affidamento, sulla base della documentazione progettuale di cui in premessa;  

CONSIDERATO che: 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, 

di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 

giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione 

non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del 

servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale 

e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 

stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 

un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 

qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 

regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 

prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi 

competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

• infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Federica CORTESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VERIFICATO che dalla procedura n. PE127621-24 risulta che la ditta ECOVALDIGNE S.R.L.,  

(C.F. 01143630075 P.IVA IT01143630075),  ha offerto un importo per i servizi in oggetto pari a € 

26.700,00 (IVA al 22% esclusa); 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata risulta essere congrua rispetto ai servizi 

proposti e per la durata indicata; 

VISTO il DURC, documento unico di regolarità contributiva, in corso di validità, dal quale risulta 

che la ditta è in regola con i versamenti contributivi; 

VERIFICATA la regolarità contabile e la copertura della spesa ai sensi di legge; 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico ditta ECOVALDIGNE SRL con sede in via 

Trotterel, n. 8 a Morgex (AO), C.F. 01143630075 P.IVA IT01143630075, l’importo pari a € 

32.574,00 (IVA compresa) imputando la spesa sul Bilancio Pluriennale 2024/2026 ed in relazione 

alla codifica di bilancio di cui al d.lgs. n. 118/2011, come segue: 

• servizio di sgombero neve 
 

- Anno 2025 + Anno 2026 

• servizio di pulizia e sfalcio dell'area verde 
 

- Anno 2025 + Anno 2026 

 

DI DARE ATTO che le somme necessarie al pagamento dei vari servizi per l’anno 2027, 

verranno impegnate nel Bilancio Pluriennale di previsione 2025/2027, come segue: 

• € 6.344,00 per il servizio di pulizia e sfalcio dell’area verde; 

• € 4.514,00 per il servizio di sgombero neve; 

DI DARE ATTO che la ditta ECOVALDIGNE SRL con sede in via Trotterel, n. 8 a Morgex 

(AO), con Partita IVA: 01143630075 è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 

assistenziali e delle altre verifiche effettuate; 

DI DARE ATTO che le suddette cifre trovano copertura sul bilancio dell’Unité Valdigne Mont 

Blanc con finanziamento tramite trasferimento di fondi da parte dei comuni del comprensorio, 

come previsto da apposita convenzione stipulata tra le parti; 

Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Cap./art. 

Voce piano dei 

conti 
Somme 

12 Diritti 

sociali, 

politiche sociali 

e famiglia 

03 Interventi 

per gli 

anziani 

I Spese 

correnti 

103 Acquisto 

beni e servizi 

10702/37 

 Altri servizi esterni per 

gestione microcomunità 

di Morgex 

U.1.03.02.99.999 - 

Altri servizi diversi 

n.a.c. 

€ 4.514,00 

Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Cap./art. 

Voce piano dei 

conti 
Somme 

12 Diritti 

sociali, 

politiche sociali 

e famiglia 

03 Interventi 

per gli 

anziani 

I Spese 

correnti 

103 Acquisto 

beni e servizi 

10702/37 

 Altri servizi esterni per 

gestione microcomunità 

di Morgex 

U.1.03.02.99.999 - 

Altri servizi diversi 

n.a.c. 

€ 6.344,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Federica CORTESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DI STABILIRE che la liquidazione verrà effettuata, con apposito atto, a presentazione del 

rendiconto a consuntivo dei servizi eseguiti; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta incaricata per gli adempimenti del caso. 

 
La Salle, lì 10/10/2024 

 
 Il Responsabile del Servizio  

SERVIZIO TECNICO 

F.to CORTESE Federica 

 

 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Federica CORTESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 5, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente: 

✓ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

✓ Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria. 

 

Impegno 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B3633D8705 2025 1100 12031 103 10702 10702 37 4.514,00 

B3633D8705 2026 1100 12031 103 10702 10702 37 4.514,00 

B3633D8705 2025 1101 12031 103 10702 10702 37 6.344,00 

B3633D8705 2026 1101 12031 103 10702 10702 37 6.344,00 

 

Accertamento 

 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 

                                    

 

La Salle, lì 10/10/2024 

 

Il Responsabile  

del Servizio Finanziario 

  

 

 

F.to LUSTRISSY Tiziana 

 

 

  

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione Albo Pretorio Digitale N.       dal 04/11/2024 per 15 giorni 

 

La Salle, lì  04/11/2024 

 

 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

La Salle, lì   04/11/2024 IL SEGRETARIO 

 TANGO Matilde 

 
______________________________________________________________________________________________ 

IL SEGRETARIO  

F.to TANGO Matilde 

 

 


